
Sexta-feira e fim de semana12, 13 e 14 de julho de 202410

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
Omunicípio de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes licitações: Pregão Eletrônico
70/2024, Processo 8206/2024, aquisição dematerial hidráulico, elétrico, construção emanutenção. Início
da sessão: 06/08/2024 às 9h00min; Pregão Eletrônico 72/2024, Processo 12308/2024, contratação
de empresa para realizar os serviços de transbordo, carregamento e transporte de resíduos sólidos
urbanos. Início da sessão: 30/07/2024 às 10h30min; Pregão Eletrônico 73/2024, Processo 12232/2024,
contratação de empresa para serviços de coleta convencional, rural e conteinerizada. Início da sessão:
30/07/2024 às 14h00min. Os editais estão disponíveis nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br e na SecretariaMunicipal deAdministração, Departamento de Compras,
Rua Moron, nº 1013, fone: 51 3724 6054, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 11 de julho de
2024.Valor da publicação R$ 160,00.Maria Luísa Bonini. Secretária Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL RGP N° 070/2024: O município de Crissiumal torna
público aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
Pregão Presencial, cujo objeto é o registro de preços para eventual e futura
aquisição de gêneros alimentícios destinados as equipes de trabalho no interior
- Secretaria Municipal de Obras. Data da abertura das propostas no dia 24 de
julho 2024 às 09:00 horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via
e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO RPE N° 071/2024: O município de Crissiumal torna
público aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, cujo objeto é o registro de preços para o eventual e futuro
fornecimento de tubos de concreto para canalização pluvial e drenagem,
destinados a manutenção e reforma de bueiros. Modo de Disputa: Aberto.
Critério de Julgamento: Menor preço. Data e hora da abertura da sessão
pública, documentação e propostas: no dia 29 de julho de 2024 às 08:30
horas. Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Crissiumal, 11 de julho de 2024.

OTAVIO LUIZ WEHRMEIER - Prefeito Municipal em Exercício

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão na data e horário que segue:,
Dia 24/07/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2024, cujo objetivo é a Aquisição de
Pães e Lanches para os pacientes dos CAPS e Hospital Municipal, e Água mineral sem gás para
atendimento de pacientes em áreas de isolamento.
Dia 24/07/2024 às 14h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2024, cujo objetivo é a Aquisição de
Instrumentais para Vídeo Cirurgia.

Boletim de Homologação
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 0072/2024 – Processo 186/2024 cujo objeto é a
Aquisição de Enxoval e Rouparia Hospitalar, em favor da empresa: BRIT INDUSTRIA DE
PLASTICOS LTDA, FARDAS BAHIA CONFECCAO E COMERCIO DE ARTIGOS DO VESTUARIO
E ACESSORIOS LTDA, LUIS MIGUEL VIEIRA MARQUES EIRELI, SONOMAG COMERCIO DE
COLCHOES MAGNETIZADOS LTDA, N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA, QUERENCIA COMERCIAL
E DISTRIBUIDORA LTDA, ZEFERINA PAULINA AMALIA MULLER SCHERER 36514116034, M.L.
COMERCIOEREPRESENTACOES LTDAe LUCABIANCOCOM. ECONFECCAOEMACESSORIOS
DESCARTAVEIS LTDA.

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 077/2024 – Processo 191/2024 cujo objeto é a Aquisição
de Dietas enterais, suplementos nutricionais e fórmulas infantis, em favor da empresa: LICIMED
DISTRIBUIDORA DE MEDIC.CORREL.E PROD.MED-HOSP LTDA, CIRURGICA LAJEADENSE
LTDA – ME, NUTRICLIN SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA EPP, EREMIX
INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA, ASTRA MEDICAL SUPPLY PRODUTOS MEDICOS
E HOSPITALARES LTDA, ESPACO NUTRICAO COMERCIO DE SUPLEMENTOS LTDA, NUTRI-
ELE DISTRIBUIDORA DE NUTRICAO, CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES
LTDA.

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 082/2024 – Processo 219/2024 cujo objeto é a Aquisição
de Hortifrutigranjeiros, Legumes e Tubérculos minimamente processados, em favor da empresa:
M M BOESING LTDA.

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 084/2024 – Processo 220/2024 cujo objeto é a Aquisição
de Gêneros Não perecíveis, em favor da empresa:
ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, L.A COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA e L.A COMPANY REPRESENTAÇÕES LTDA.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 12 de Julho de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

Processo 392/2024 - Pregão Eletrônico – 24/2024
O Prefeito de Pedras Altas torna público o Pregão Eletrônico – 24/2024. Tendo como
finalidade CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PROFISSIONAL PARA PRESTAR
SERVIÇOS MÉDICO NA ESPECIALIDADE DE GINECOLOGIA/OBSTETRA. Abertura
da licitação às 10hs do dia 26/07/2024. O Edital e maiores informações na Prefeitura
Municipal, na página (www.pedrasaltas.rs.gov.br) ou (www.portaldecompraspublicas.
com.br). Pedras Altas, 11/07/2024 – José Volnei da Silva Oliveira. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Publicações Extratos
CA88/2024,C. BERNARDI E CIALTDA,CNPJ n.º 20.267.676/0001-53, objeto: obras de
construção de campo de futebol 7 e playground no bairro independente, área urbana do
município, em regime de empreitada global, valor de R$ 160.500,00.Convênio 003/2024,
FUNDAÇÃO HOSPITALAR PIO XII DE SEBERI/RS, CNPJ 89.286.249/0001-19, objeto:
auxílio financeiro (parcela única) para a Fundação Hospitalar PIO XII, valor R$ 280.000,00.
Convênio 004/2024, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE, CNPJ
88.657.721/0001-10, objeto: auxílio financeiro para a Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais, valor R$ 50.000,00. Convênio 005/2024, Centro de apoio oncológico
Luciano-CAOL, CNPJ 02.725.195/0001-62, objeto: alojamento e apoio psicológico a
pacientes oncológicos, valor R$ 750,00mensal. AdilsonAdamBalestrin- Prefeito Municipal.

12 de julho de 2024, Seberi/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

OMunicípio de Progresso/RS, torna público a realização das seguintes
licitações:
>>PREGÃOELETRONICONº23/2024,comaberturanodia29/07/2024,
às 08:00 horas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br,
tendo como objeto contratação de empresa habilitada na área de
medicina para prestação de serviços médicos para atendimento junto
às Unidades Básica de Saúde do Município de Progresso/RS.
O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.progresso.rs.gov.br ou
diretamente na Prefeitura junto ao setor de licitações. Maiores
informações na Prefeitura, pelo fone 51 3788-1122.

Progresso/RS, 11/07/2024
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024. Licitação exclusiva às
beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006. Critério de Julgamento:
menor preço por item. Objetivo: Registro de preços para aquisição de gêneros
alimentícios, que serão utilizados pela Secretaria de Educação e Secretaria
de Saúde. Sessão pública (abertura das propostas) dia 25/07/2024, às 9h, no
site: www.pregaobanrisul.com.br. O Edital e seus anexos estão disponíveis no
site: www.tucunduva.rs.gov.br e no site do PREGÃOONLINEBANRISUL.Mais
informações pelo telefone (55) 3542 1022, ou pelo e-mail: licitacao@tucunduva.
rs.gov.br. Município de Tucunduva/RS, 12 de julho de 2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 32/2024 – PREGÃOELETRONICONº 19/2024 – OBJETO: registro
de preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de Progresso
– RS. Contratado: ALMADA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Valor Registrado: R$ 84.724,00.
Prazo: 12 meses a contar de 11/07/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 33/2024 – PREGÃOELETRONICONº 19/2024 – OBJETO: registro
de preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de Progresso –
RS. Contratado: BAMBINI DISTRIBUIDORA LTDA. Valor Registrado: R$ 52.842,90. Prazo: 12 meses
a contar de 11/07/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 34/2024 – PREGÃOELETRONICONº 19/2024 – OBJETO: registro
de preços para eventual e futura aquisição deMaterial de Construção para oMunicípio de Progresso –RS.
Contratado: BRASIL SHOP FRANCHISING, CONSTRUÇÃO DISTRIBUIDORAE TRANSPORTADORA
LTDA. Valor Registrado: R$ 26.912,00. Prazo: 12 meses a contar de 11/07/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 35/2024 – PREGÃOELETRONICONº 19/2024 – OBJETO: registro
de preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de Progresso
– RS. Contratado: DEBLA CRISTIANA CEGIELSKI. Valor Registrado: R$ 1.750,00. Prazo: 12 meses
a contar de 11/07/2024.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2024 – PREGÃO ELETRONICO Nº 19/2024 – OBJETO:
registro de preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de
Progresso – RS. Contratado: DIPAR FERRAGENS LTDA. Valor Registrado: R$ 9.386,00. Prazo: 12
meses a contar de 11/07/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 37/2024 – PREGÃOELETRONICONº 19/2024 – OBJETO: registro
de preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de Progresso –
RS. Contratado: DISTRIBUIDORADEMATERIAIS IVOTI LTDA. Valor Registrado: R$ 28.723,00. Prazo:
12 meses a contar de 11/07/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 38/2024 – PREGÃOELETRONICONº 19/2024 – OBJETO: registro
de preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de Progresso
– RS. Contratado: DR ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Valor Registrado: R$ 6.520,14.
Prazo: 12 meses a contar de 11/07/2024.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2024 – PREGÃO ELETRONICO Nº 19/2024 – OBJETO:
registro de preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de
Progresso – RS. Contratado: ELÉTRICA ZEUS LTDA. Valor Registrado: R$ 555,20. Prazo: 12 meses
a contar de 11/07/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 40/2024 – PREGÃOELETRONICONº 19/2024 – OBJETO: registro
de preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de Progresso
– RS. Contratado: FR INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA. Valor Registrado:
R$ 33.989,40. Prazo: 12 meses a contar de 11/07/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 41/2024 – PREGÃOELETRONICONº 19/2024 – OBJETO: registro
de preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de Progresso
– RS. Contratado: INSTALART MATERIAIS ELETRICOS LTDA. Valor Registrado: R$ 6.930,00. Prazo:
12 meses a contar de 11/07/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 42/2024 – PREGÃOELETRONICONº 19/2024 – OBJETO: registro
de preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de Progresso
– RS. Contratado: JARDEL JACOBS PEREIRA DA SILVA. Valor Registrado: R$ 11.546,40. Prazo: 12
meses a contar de 11/07/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 43/2024 – PREGÃOELETRONICONº 19/2024 – OBJETO: registro
de preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de Progresso –
RS. Contratado: MJ COMERCIO DE BAZAR EIRELI. Valor Registrado: R$ 8.054,00. Prazo: 12 meses
a contar de 11/07/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 44/2024 – PREGÃOELETRONICONº 19/2024 – OBJETO: registro
de preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de Progresso –
RS. Contratado: NAVODAP – COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA. Valor Registrado: R$
35.289,50. Prazo: 12 meses a contar de 11/07/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 45/2024 – PREGÃOELETRONICONº 19/2024 – OBJETO: registro
de preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção para o Município de Progresso
– RS. Contratado: NEUMANN MADEIREIRA LTDA. Valor Registrado: R$ 16.117,20. Prazo: 12 meses
a contar de 11/07/2024.

2ºADITIVOCONTRATONº 2135.09/2023 – OBJETO: Suspensão Contratual. Contratado:ALEXANDRE
COMUNELLO EUGÊNIO. Prazo: 05/07/2024 à 06/10/2024.

1º ADITIVO CONTRATO Nº 2202.09/2024 – OBJETO: Prorrogação do prazo de execução. Contratado:
ALG CONSTRUTORA LTDA. Prazo prorrogado: 45 dias.

1º ADITIVO CONTRATO Nº 2253.09/2024 – OBJETO: Acréscimo de valor por inclusão de novos itens.
Contratado: CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA. Valor acrescido: R$ 258.748,45.

8º ADITIVO CONTRATO Nº 2084.09/2022 – OBJETO: Acréscimo de valor por inclusão de novos itens.
Contratado: GENTE SEGURADORA S.A. Valor acrescido: R$ 280,54.

Progresso/RS, 11 de julho de 2024.
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

EXTRATO EDITAL DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 017/2024
O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no dia 30 de julho de 2024
às 08h00min, estará recebendo propostas para o fornecimento e instalação de placas de sinalização
viária na zona 02 do perimetro urbano domunicípio, conforme especificações em projetos de engenharia
anexo ao edital, através da licitação Concorrência Presencial nº 017/2024. Cópia do Edital no site www.
vilamaria.rs.gov.br. Vila Maria - RS, 11 de julho de 2024

MAICO SERAFINI BETTO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 45/2024 – Registro de Preços para futura aquisição de caixas
d’água e pranchas de madeira. Data/hora do limite de acolhimento das propostas e
documentos: 08:29 horas do dia 25/07/2024. Processo nº 2495/2024 e 3491/2024. O
Edital encontra-se publicado nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência)
e www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

INFRAESTRUTURA

São Leopoldo busca 
empresa para avaliar 
problemas em ruas

O prefeito de São Leopoldo, Ary 
Vanazzi, recebeu representantes do 
Grupo Mapzer, visando uma parce-
ria junto a empresa para auxiliar na 
reconstrução de vias atingidas pelas 
cheias e realizar o mapeamento de 
problemas estruturais das ruas da 
cidade. A Mapzer é uma empresa de 
Curitiba que se propõe a tornar cida-
des mais inteligentes e tecnológicas, 
realizando análise e escaneamento 
de vias e estradas. A empresa vem 
efetuando estes serviços em São 
Leopoldo de forma voluntária nos 
últimos 15 dias em áreas atingidas 
pelas enchentes. 

Ao todo, são detectados 36 tipos 
de problemas urbanos nas vias (lixo 
irregular, buracos, postes irregulares, 
veículos estacionados em lugares 
irregulares, etc). O mapeamento é 
executado através de um carro ultra 
tecnológico, passando por todas as 
vias da cidade, identificando e en-
viando relatórios para a prefeitura, 
o que dá a possibilidade de resolver 
os problemas de forma muito mais 
rápida e eficiente. A análise é feita de 
forma mensal por parte da empresa, 
gerando dados que ficam a cargo das 
secretarias municipais, identificando 
meios de realizar as obras e a inter-
ferências necessárias.

Vanazzi ressaltou a importância 
de ter um serviço de mapeamento 
moderno e qualificar os serviços 
estruturais das vias públicas do 
município. “Recebemos aqui a 
empresa Mapzer que nos trouxe 
uma ferramenta extraordinária para 
modernizar nossos serviços com um 
custeio menor e um mapeamento dos 
problemas extremamente qualifica-
do. É de extrema importância essa 
tecnologia e vai nos auxiliar muito na 
reconstrução das nossas vias públicas 
atingidas pelas enchentes”, afirmou 
o prefeito.

J a z z , 
blues, gastronomia temática e os melho-
res vinhos Miolo formam um arranjo 
perfeito. Sendo assim, pelo segundo ano, 
o Wine Garden, em Bento Gonçalves, 
abre seu jardim no dia 27 de julho, das 
11h às 19h30, para o Festival Jazz & Blues. 
Será um dia para ficar na memória e nos 
corações dos visitantes e dos amantes da 
bebida de Bacco, das artes e da cozinha 
gaúcha. Às 14h, Fran Duarte levará ao 
palco um repertório cheio de emoção e 
autenticidade, influenciada pela rainha 
do soul, Aretha Franklin. Na sequência, 
às 15h a Banda Trebbiano, unirá diversas 
vertentes musicais em composições au-
torais, apresentadas a partir do acordeon, 
violão, contrabaixo e percussão. O ingres-
so no Wine Garden será de R$ 40,00 e 
inclui acesso ao jardim durante todo o dia, 
uma taça de acrílico personalizada, uma 
dose de espumante e espaço kids. Em caso 
de chuva, a experiência será transferida 
para uma nova data a ser definida.

 � BENTO GONÇALVES - 


